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Redegørelse vedr. målopfyldelse 4. kvartal 2022 

 

Region Midtjylland har den 1. marts 2023 modtaget en henvendelse 

fra Sundhedsstyrelsen som opfølgning på netop frigivne 

monitoreringsdata angående kræftpakkeforløb i 4. kvartal 2022. 

 

Sundhedsstyrelsen har ønsket en redegørelse angående forløbstider i 

forbindelse med følgende pakkeforløb: 

 

1. Kræft i tyk- og endetarm (strålebehandling) 

2. Prostatakræft (kirurgisk behandling og strålebehandling) 

3. Livmoderkræft (kirurgisk behandling) 

4. Kræft i æggestok (medicinsk behandling) 

5. Livmoderhalskræft (kirurgisk behandling) 

 

Redegørelsen vil nedenfor være inddelt i de ovenstående pakkeforløb. 

 

Indledningsvist vil Region Midtjylland henvise til den verserende 

problematik i regionen vedrørende maksimale ventetider, specifikt i 

forbindelse med behandling af patienter på det mave-tarm kirurgiske 

område. Regionen ser med stor alvor på denne udfordring, og har 

påbegyndt et stort arbejde for at rette op på dette. I indeværende 

notat forholder vi os udelukkende til den anmodning 

Sundhedsstyrelsen har fremsendt den 1. marts 2023 angående 

målopfyldelsen i 4. kvartal 2022, men på baggrund af rapporten for 

4. kvartal har regionen besluttet sig for at gennemgå ventetider 

indenfor mave/tarm, urologien, brystkræft, lungekræft og 

gynækologien. 

 

Region Midtjylland har hhv. 23. marts og 12. april fremsendt 

redegørelser til Sundhedsstyrelsen vedrørende ovenstående 

problematik, hvor de iværksatte tiltag uddybes. 

 

Kræft i tyk- og endetarm 

 

Af Sundhedsstyrelsens rapport fremgår det, at målopfyldelsen for 

pakkeforløb vedr. strålebehandling af kræft i tyk- og endetarm, i 4. 

kvartal 2022 var på 38 %. Når der justeres for lægefaglig begrundet 

og/eller patientønsket ventetid, stiger målopfyldelsen til 60 %. 

 

Udfordringen forbundet med målopfyldelsen i dette pakkeforløb finder 

primært sted i udredningsfasen. Dette skyldes blandt andet, at der i 
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overgangen fra en udredende enhed til en anden kan ske forsinkelse, 

hvilket betyder at forløbene overskrider forløbstiderne. I forbindelse 

med overskridelserne i 4. kvartal er der yderligere tale om patienter 

med flere kræftdiagnoser på én gang, hvilket udfordrer behandlingen. 

 

Region Midtjylland henviser yderligere til redegørelser vedr. 

behandling på mave-tarm kirurgisk afdeling fremsendt til 

Sundhedsstyrelsen hhv. 23. marts og 12. april. 

 

 

Prostatakræft 

 

Af Sundhedsstyrelsens rapport fremgår det, at målopfyldelsen for 

pakkeforløb vedr. kirurgisk behandling af prostatakræft, i 4. kvartal 

2022 var på 25 %. Når der justeres for lægefaglig begrundet og/eller 

patientønsket ventetid, stiger målopfyldelsen til knap 46 %. Ligeledes 

stiger målopfyldelsen for strålebehandling af prostatakræft, når der 

justeres for patientønsket eller lægefagligt begrundet ventetid. 

 

Den manglende målopfyldelse skyldes udfordringer i forbindelse med 

udredningen, primært grundet en manglende kapacitet til MR-first 

scanninger. Det drøftes derfor regionalt, hvilke tiltag der kan 

iværksættes for at forbedre denne. Yderligere afsøges der nu 

muligheder for køb af yderligere kapacitet til MR-First scanninger i 

privat regi.  

 

 

Livmoderkræft 

 

Af Sundhedsstyrelsens rapport fremgår det, at målopfyldelsen for 

pakkeforløb vedr. kirurgisk behandling af livmoderkræft, i 4. kvartal 

2022 var på 51 %. Når der justeres for lægefaglig begrundet og/eller 

patientønsket ventetid, stiger målopfyldelsen til knap 66 %. 

 

I alt opfylder 13 patienters forløb ikke forløbsfristerne i pakkeforløbet. 

I tre tilfælde skyldes det forsinkelse i udredningen og overlevering til 

behandlende sygehus. I 10 tilfælde skyldes det ventetid på operation, 

grundet kapacitetsudfordringer på operationsgangen. 

 

Der arbejdes regionalt på fremadrettet at stræbe efter at 

færdigudrede patienter hurtigere, hvis de allerede har brugt dage i 

udredning på et henvisende hospital. 

 

 

Kræft i æggestok 

 

Af Sundhedsstyrelsens rapport fremgår det, at målopfyldelsen for 

pakkeforløb vedr. medicinsk behandling af kræft i æggestok, i 4. 

kvartal 2022 var på 43 %. 

 

For en mindre andel af patienter er der konstateret nogle 

udfordringer med korrekt kodning, således at patienter, hvor den 

initiale behandling var operation, men hvor det ikke var muligt at 

fjerne kræften, ikke var kodet herfor, og i stedet fik kodet medicinsk 

behandling som initial behandling. 



 

 

Side 3 

 

Der iværksættes nu et møde mellem de relevante afdelinger ift. 

kodning af initialbehandling ved operationer, der ikke fører til 

fjernelse af kræften. 

Livmoderhalskræft 

 

Af Sundhedsstyrelsens rapport fremgår det, at målopfyldelsen for 

pakkeforløb vedr. kirurgisk behandling af livmoderhalskræft, i 4. 

kvartal 2022 var på 50 %. Når der justeres for lægefaglig begrundet 

og/eller patientønsket ventetid, stiger målopfyldelsen til knap 69 %. 

 

Overskridelserne skyldes primært ventetid til operation, hvilket 

skyldes samme kapacitetsmæssige udfordringer, der også gør sig 

gældende for behandling af livmoderkræft. 

 

 

Udfordringer og forbedringstiltag 

 

Det konstateres, at der er forskellige udfordringer som Region 

Midtjylland for nuværende arbejder med: 

 

 Diagnostisk kapacitet 

 

Som beskrevet under målopfyldelsen i urologien, er der primært tale 

om kapacitet til MR-scanninger. Mulighederne for at forbedre 

kapaciteten drøftes regionalt, ligesom der arbejdes på at indgå aftaler 

med private leverandører. 

 

 Operationskapacitet 

 

Der ses udfordringer med operationskapaciteten, hvilket udfordringer 

målopfyldelsen i pakkeforløb med kirurgi som initialbehandling – der 

er flere årsager til kapacitetsudfordringerne ex. mangel på 

anæstesisygeplejersker mv. Man har på Aarhus Universitetshospital 

igangsat en analyse af de konkrete udfordringer på 

operationsgangen, med henblik på at øge kapaciteten, og dermed 

sikre overholdelse af forløbstiderne. 

 

 Forløb på tværs af matrikler 

 

Der er problemer forbundet med forløb, hvor en patient i forbindelse 

med udredningen viderevisiteres til et andet hospital, hvor 

udredningen er påbegyndt, men ikke afsluttet. Man har i regionen 

derfor fokus på at optimere arbejdsgange for denne type patient, 

således at man kan afslutte udredningen hurtigere efter omvisitering. 

 

 Patienter med flere kræftformer 

 

Forløbstiderne bliver ofte udfordret, når patienterne har flere 

behandlingskrævende kræftdiagnoser. Man har derfor på Aarhus 

universitetshospital igangsat et arbejde med fokus på netop disse 

patienter. Der skal arbejdes tættere mellem de ansvarlige afdelinger, 

således at det hurtigere besluttes, hvilken kræftform der skal 

behandles først, og dermed bliver initial behandling – dette arbejde 

forankres hos forløbskoordinatorerne på afdelingerne. 
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 Kodningspraksis 

 

Der er i forbindelse med gennemgangen af målopfyldelsen for 4. 

kvartal identificeret udfordringer på visse afdelinger ift. kodningen af 

patienter. Der arbejdes for at stramme op på dette, således at det 

ikke udgør et problem fremadrettet. 

 

 

Det kan slutteligt oplyses, at i lyset af den aktuelle sag om 

behandling af mave-tarm kræft patienter, har Region Midtjylland sat 

yderligere fokus på kræftområdet, og kommer til at afdække det 

yderligere. 


